3. praestantis. IMPERATORVM.] Videlicet (uti & adnotauit Rhen.) L. Sept. Seueri patris, & M.

Aurel. Antonini Catacallæ filii, sub quibus Terulianum floruisse D. Hieron, auctor est in illustribus Ecclesiæ viris. Porro ornat eis honorifica equum, cum dicit præstantisimorum. Sane etiam tum anglo-reribus rebus Christianis honorificissime locu[m] de Imperatoribus veteres scrip[er]e; vt cum ad sequentiam Presidem scribens Tertullianus: Columus em (inquit) & Imperatorem sic, quomodo & modic[er]e licet, & ipsi expedit, vt hominem à Deo secundum, & quicquid est, à Deo conseruat, sed Deo minorem. At ita præfecti parsu leguntur, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus &c.

4. Expungebantur in castris milites Lanci. Ex supradictis num. 2. manifestum est recte subiectum Rhenano: Donatiuo, Hoc est: Donatiuum prouis militibus sollemniter exsolubatur, sive prefatim, sive ducaunum in scholis liberorum præcedendum, hinc quod verbi declarantes, Metaphoram hinc deducunt, sive quod in perscriptionibus sue libellis debita continentur, eorum nomina quibus satisfactum est, puncta notata. De quo vide supra lib. adu. Indep. cap. 4. num. 15. Ergo autem ex 3. MS. Vatic. cod. qui se dubius domine feruere non posse præsumperat, nam si, ut anno affirmatius legeretur, magis concueret coniectura & Latinus: præsumperant.

5. Vulgata iam & ita disciplina Chalcidorum, &c.] Huc pertinet illud Apologetic cap. 42. 1. Non emo capitii coronam, &c. & quia squalida spect. cap. 11. dixit: idololatria confundat eorum profanis. Item quod habet B. Iustini Martyrolog. ad Antonium. Sed neque ultimum malorum coronis colimus, &c. Illud quoque B. Ignatii de Lapis: Frons cu[m] Dei signo pura diabolus coronare non potuit. Denique Autorem imitauit Minervus Octauio (qui liber perperam Arnobij Octauum libelibus appellatur). Sane quod caput non coronari cognoscite. Suram boni floris naribus ducet, tanquam capillis sue foliemus haurire, &c. que infra finis locutus sum. Porro iterum legitimus ex MS. 3. Vatic. quod priores excusi, & Paternatensis at Hirsaugensis non eludere eminus, infrendere communis, & ante primium in nostrum, nempe militum. Tribuno detur, id est: accusatur pro eo quod ex Gori sensu fullo Rhenanus: eludere eminus, infrendere. Commurmur. Tribuno defertur. Infirmis autem designare, illudere, infrendere, expanso ad pectora impfectis indicantur, id est: desiguntur, eminus, infrendebant communis. Ant terciū verbum runt subaudiendum.

6. Tribuno.] Tribunum Militum intelligentem pro more habebat (iuxta quod Seneca narrat) Martini, adorante etiam Rhenanis) ut signo cuiuslibet vocatis: Donatiuum ergoaret; quod pertinet illis. Ad sona iam ex ordine accepterat.

7. O militem in Deo gloriosum.] Hoc dicit Rhenanus ad illud Apostoli: Qui gloriat in Deo glorieatur.

8. Suffragia exinde.] Nam (inquit idem) resalutationem venerat, quid esset deo facienda.

9. apud Acta.] Acta (inquit Rhenanus) cun-

sunt, quos conficit Respublica. Hoc declarat Tertullianus lib. in Mare, s. sic scribens: Planè proficeri potest semper ipsum quis. Verum profectio eius alterius auctoritate conficitur; alius scribit, alius subscrabit, alius obsignat, alius Actis refert. Ergo significat hic etiam rem istam in Acta relata.

10. grauiissimas penulas.] Penula (inquit idem) que & lacerna, vestimenti genus itinerarium & arcen-  
di plusie accommodatum, quid veteres, teste Aelio Lam-  
prido.

11. reuelari auspicatus.] Auspicari (eodem adno-  
tante) usurpat pro simili pte incipere. Similiter dixit suprà lib. de Patientia: militiam ab impatientia auspi-  
catam. Accipitur autem proprie reuelaria, pro dege-  
rum hic, tum cap. 4. vbi legitur: Susanna in iudicio  
reuelata.

12. speculatoriam morosissimam.] Caligam mi-  
litarem recte interpretatur Rhenanus. Hinc & militia  
caligata apud Autorem, lib. de Idol. ca. 19. num. 14.7.  
Audit autem ad diuinam visionem, qua Moys apparuit.

13. spe calcatus, de Euangeli partura, &c.] Pa-  
rasportas expressit quod est ad Ephes. 6. calcati pedes  
in preparationem Euangeli; item succinctus acutio-  
re verbo Dei, pro illo: succineti in veritate gladio spi-  
ritu, quod est verbum Dei. & totus de Apostolo ar-  
matus, attulens ad illud: Accipite totum armaturam  
Dei saltem quemadmodum legit B. Cyprian. ad verbis ex  
Graeco nayo πλάσται, scimus etiam adnotassimus ad illam  
epis. 5. num. 30. Similiter etiam dixit lib. de Fuga in  
persecut. Tom. 5. tam plene ab Apostolo armatus.

14. Martyrij candida.] Huc alludere videntur BB,  
Ambros. & August. in illo Catico: Te Deum laudamus:  
n Martyrum candidatus laudat exercitus. B. Cyprian.  
diciu Martynibus purpuream, Virginibus cädidam co-  
ram adscribere manus.

15. inter tot frates commilitones.] Ergo (vti re-  
de adnotauit Rhen.) & Christiani militabunt. Hoc non  
mirum; nam ex militibus multi conserbantur ad Chris-  
tianum, eis de Dino Martino legimus. Qui locus diligenter  
notandus contra eos, qui ex cap. 11. infra perferam colligunt  
nullam militiam Christianis licitam, atque adeo contra  
Erafon librum de Bello.

16. vt etiam Martyria recusare, &c.] Pertinet  
hoc ad errore Tertull. de quo latius l. de Fuga in persecut.

17. Musitant denique, &c.] Musitant (inquit  
idem) id est, occulte conqueruntur. Sic Hieronymus, ad Rufi-  
finum: Tu qui in Latinis multitas, & tepludine gradus  
meus patet quam incedis. Et ad Hedibam: Et taciti  
me inire reprehendunt, quod audacem ad stuprem generis  
fui quippe missicare. Peticillari autem, id est in pe-  
riculum vocari, tanquam ea bona ac longa pace non fint  
eius diutius.

18. in pace leones, in prælio cœruos.] Sapiunt h.e.c  
præbualē formulam, de quibus latius inter nostra Pro-  
legomena.

19. de questionibus confessionum.] Loquitur  
(inquit idem) de confessionibus nominis Christiani. Sic  
ad. Præcet: Ni si spiritus Dei sit in nobis, qui & lo-  
quitur de nobis, quae sunt confessionis. Legimus au-  
tem cum Paterni consensu, Horlaugensi, & 3. Vatic. MS. cod.  
terū: At nunc quatenus illud opponunt, pro eo quod  
ex Gor. tensi restitueras Rhenanus: At nunc quia ma-  
xime, eamagis quod sequatur.

20. ipius vel maxime exemplo.] subaudi (inquit  
idem) Militis, qui maluit exautorari & supplicio adduci,

quā coronam in capite gestare. Sensus istorum verborum  
est & ordo, & Christiani laureati, id est quos laureā  
in capite ferre non pudet, & quibus in solitum quæ-  
stio ista est, qui in defensione delicti contendunt,  
reuincantur, ipsius vel maxime exemplo, hoc est ipsius  
militis de quo nunc loquimur.

## C. II.

21. Neminem dico fidelium coronam capite  
nosse, &c.] Titulum huic capiti dæmus: Quod coro-  
nam capite nosse contra obfurationē Christianā,  
atque adeo delictum fit. Atqui de Catechumenis  
infra Tom. 3. lib. de Prescript. adu. heres. de Confessoribus  
& Martyribus supra lib. ad Martyras num. 1.

22. quod committitur in obfurationē.] Ac-  
cepitur hic committi pro delinqüere, eadem significatio-  
ne, qua Iureconsulti in commissum cadere dicunt: quo  
pertinet etiam titulus, De publicis velitisib[us] & com-  
missis. De alia significazione etiam Authori visitata, vi-  
de supra lib. ad Martyras num. II.

23. satis auctoratam.] Etia h[ic] alia significazione  
(quam eod lib. ad Mart. n. 60.) auctoratam vocat au-  
toritatem traditam & confirmatam, sive authenticam.

24. nec in destructionem eius, sed in adificationem.] Audit ad illud Apostoli 2. Cor. 13. In adi-  
ctionem, non in destructionem.

25. & laudo fidem qua ænt[er] credit obfuranū  
esse quām didicit.] Respicere videtur ad illud Isai. 7.  
iuxta 70. Nisi credideritis, non intelligetis; quemadmo-  
dum non semel citatur à B. Cyprian. Locus insignis contra  
eos, qui fidem sensu aut scientia metiri volunt.

26. Et facile est statim exigere: vbi scriptum  
est, &c.] Locus alter adnotandus contra eos, qui nihil ha-  
die volunt recipere, nisi quod scriptum est: contra quos pul-  
cherrime scribit Vincentius Lirinensis, lib. de Prophan. he-  
res. nouitate. Verum eodem etiam pertinet integrum se-  
quens caput.

## C. III.

27. Et quamdui, &c.] Inscriptiōnem capiti huic fe-  
cimus: Quod debeat recipi Traditio etiam nō scri-  
pta. In quo imitantur Autorem non solum BB, Basilius  
& Hieronymus locis infra citatis, & Origenes homil. in  
Numeros, sed vel ipse etiam B. Cyprianus, quantumvis  
alij pro se illum citent in contrarium, ut deduximus in  
Epif. eius 74. ad Pompeium, num. 7. Quo loco etiam vi-  
dere est conformem Veterum tam ante quam post Tertul-  
lianum, de Traditionibus non scriptis consonantiam,  
quorum quoddam locos ad institutum nostram propriis  
accidentes infra quoque citabimus. Unde patet non aliud  
esse quām calumniam, quia Magdenburgen[es] volunt hanc  
suum de Traditionibus non scriptis sententiam han-  
sisse Tertullianum ex Montano, quem econtrario (teste  
Euseb. hist. Eccles. lib. 5. cap. 16.) primus Montanus lega-  
tur noua quedam ingessisse Traditioni contraria; maxi-  
mè quam erit lib. de Prescript. adu. heres. Author Traditionum  
prescriptione utatur: idque ante omnem he-  
resim, ad quam postquam caput declinare, ipse etiam si-  
cuit Montanus, & consuetudines antiquas minoris caput ex-  
simare, uti patet lib. seq. cap. 1. num. 2. & 3. Qui adeo ma-  
nifesti erroris coniuncturant infra, quum de singulis exem-  
pliis demonstrabimus, etiam ante Tertullianum &  
Montanum existatas fuisse, quas hoc capite recent, ceremonias  
Ecclesiasticas. Certe de Traditionibus in genere apertio-  
res sunt loci apud B. Ireneum l. 3. c. 1. 2. 3. & 4. qui Monta-  
num praecedit; in quem pulcherrime etiam & exactissime  
commentatus est noster Feu-ardentius, quo, ut pluribus

Gg iii

ULLIAN,  
in statu omnibus  
MELLI.

4. V.  
16.

## Adnotat.in lib.

350

*non sit opus, Lectorem remittimus.*

28. per hanc lineam ferram reciprocabimus.]  
Quia hoc habet Proserbi specimen, latius de eo inter no-  
stra Prolegomena.

29. qua praeueniendo statum fecit? Simili phrasi  
dixit lib. 4. adu. Marc. statum scripti & voluntatis. Sed  
et Quintil. usurpat statum facere, l. 3. c. 6.

30. Denique ut à Baptismate ingrediar, &c.]  
Multa hic pulchre Rhenanus de Baptismatis ceremoniis.  
Verum ad Librum de Baptismo differimus; Magden-  
burgensibus vero, qui omnes has ceremonias hic enarratas  
Montanicas calumniantur, hoc unum refidemus, dictum  
Librum conscriptum fuisse à Tertulliano ante omnem ha-  
resim, quemadmodum ibi in Argumento latius; atque adeò  
quam eadem illuc aut aliis certe libris eodem tempore con-  
scriptis recensentur ab Auctore planè concinii, non à  
Montano, sed à primitiva Ecclesia profectos. Perinde est au-  
tem siue legas: per totam hebdomadam cum excuse  
hebdomadem cum 3. Vat. MS. cod.

31. Eucharistia Sacramentum.] De Eucharistia,  
quod Sacramentum sit, et si nemo est qui dubite, ostendemus  
infra Tom. sequ. ad lib. 4. adu. Marc. ex definitione  
Sacramenti, quemadmodum ab Ecclesia peculiariter ac-  
cipitur. Deinde huic Sacramenti, quatenus & sacrificium  
est, ceremonias (quas plerasque hic recenset Rhen.)  
eo quod propriè magis eo pertinent, suprà recensamus,  
& ex Tertulliano aliis locis comprobamus lib. de Orati-  
one num. 1. ordine quidem alio, sed magis congruenti.

32. & in tempore vietus, &c.] Videtur ad locum  
hunc alludere B. Cyprianus Epist. 63. ad Ceciliam, sub  
finem, his verbis: At enim (inquit) non manè (quod  
hic dixit antelucanis cœtibus) sed post canam (id enim  
esse videtur in vietus tempore) mixtum calicem obtri-  
bit Dominus. Numquid ergo Dominicum post canam cele-  
brare debemus, ut sic mixtum calicem frequenter Di-  
minicis offeramus? Cui respondet: Christum offerre ope-  
rat circa vesperam diei, &c. Nos autem resurrectionem  
Domini manu celebramus. Idem itaque est, & si dicat:  
Christus præcepit in vietus, id est cana, tempore, Eu-  
charistie Sacramentum sumi, & tamen nos etiam ante-  
lucanis cœtibus ieiuni, & ante omnem cibum (uti  
loquitur lib. 2. ad Voren supra) illud gustamus. De quo  
vide plura initio Adnot. nostrarum in dictu lib. de Orat.  
& maximè in dictu epist. B. Cyp. num. 4. 6.

33. & omnibus mandatum à Domino, &c.] si-  
milter hic, ei quod dicit: omnibus, correspondet quod  
subiungitur: nec de aliorum manu quam præiden-  
tium; ac si dicat: Et si Christus instituerit hoc Sacra-  
mentum, dixerit omnibus, Accipite & mandate: ta-  
men non nisi de manu præsidentium sumimus. Locus  
alter, quo comprobatur, de modo sumenda Eucharistia  
nihil certi prescriptū fuisse à Christo, iuxta illud B. Au-  
gust. epist. 129. ad Iunian. Neque enim (inquit) præcepit  
Christus, que deinceps ordine simeretur hoc Sacra-  
mentum, ut Apostolus, per quos Ecclesia dispossessus erat,  
seruaret hunc locum. Nam si ille hoc monuisset (quod pro-  
priè ad id quod præcedit pertinet) ut post alios cibos sem-  
per sumeretur, credo quod cum morem nemo variafferet.  
Proinde etiam ibi mandatum à Domino, non debet  
Mandare, accipi pro præcipere, sed propriè pro agendum  
committere: quia significacione dixit etiam Auctor initio  
lib. 3. adu. Marc. quem numquam mandator defi-  
gnauit, id est (uti interpretatur etiam Rhenanus) qui ali-  
quid agendum commitit.

34. etiam antelucanis cœtibus.] Plini Secundi

hic de re epistolam ad Traianum, quam hic abnam  
cit, represeret apud ipsum quoque Tertullianum, in  
hic prelioxiores simus, Apolog. cap. 2. Atque adeò non pe-  
test istud ad nouam Montani institucionem pertinere, quia  
admodum calumniantur Magdenburgenses, quoniam  
initio Ecclesia, immò ab Apostolis ipsi visitata summa  
antelucani cœtus, quibus etiam communicabat: sed  
les, ut modo dictum est.

35. nec de aliorum manu quam præsidentium.  
Ad eosdem pertinet quod prius dixit, de Baptismo lo-  
quens: sub Antiliis manus & illud (ut recte adu-  
tauit Rhenanus) Apolog. cap. 39. Præsident probat  
quique senioris. Loquitur autem non solam de Episo-  
po, sed & Presbyteris & Diaconis vitrobie, de quoniam  
latius lib. de Precept. adu. hæref. Tom. seq. cap. 40. &  
qui etiam hanc traditionem apostolicam fuisse puto Ma-  
gentianam, præterquam quod etiam agnoscunt Magde-  
burgenses, confitentes (cum ex hoc loco, num ex eo illa  
Cap. Tertull.) quod Ecclesia auctoritas differentem  
constituerit inter Ordinem & plebem in ad-  
ficatione Sacramentorum. Certe (ut obueni Calu-  
sis id negantibus) ante omnem suspicionem heretici  
de Precept. adu. hæref. iam dicto, heretici impugnat  
Auctor. Nam & laici sacerdotalia munera im-  
pungunt. Deinde sidem penè verbis (quem adeò dicimus  
Auctor videtur) B. Iustina Martyr 2. Apolog.  
Antoniuum Pium: Præsidens verò (inquit) ipsius  
gratiarum actionem perficit, & populus eius in applica-  
tione leta cam adprobavit, qui apud nos vocant Do-  
coni atque Ministris, distribuunt unicuique præfatione  
participat eum in quo gratie acta sunt, panem, vīnum &  
aqua, & ad absentes perferunt. Porro alimentum  
apud nos vocatur Eucharistia, quod nulli alij pati-  
licium est, quām veram esse doctrinam credunt, &  
uero propter remissionem peccatorum & regenerationis  
abliu, & ita ut Christus tradidit videnti. Edicione  
quod panitum scribat B. Cyprian. lib. de Læsi-  
dam: Quis maculatus (idolatria nempe) facilius  
cordice celebrato, partem cum ceteris cuius est leuitate  
accipere, & sanctum enim Domini edere & contrahere  
potuit; cinere ferre se apertis manus inuenit. Quo  
ibis significant proprieas institutionis ab Ecclesia, non  
aliorum quam Præsidentium manu sumunt, ne  
indignis administrantur Eucharistia, inixa illud ap-  
(ubi iuxta B. Aug. morem communicandi hunc de-  
menti prescripti). Cor. II. Prober autem se ipsam homi  
scic de pane illi edat, & de calice bibat.

36. Oblationes pro defunctis, &c.] Simili-  
lud lib. de Monog. infra Tom. 5. Pro anima eius pro  
mariti) oret, & refrigerium interim adop-  
& in prima resurrectione consortium, & offere  
annuis diebus dormitionis eius. item lib. de Euse-  
bio ad casfir. Etiam repeate apud Deum, pro cuius  
ritu postules, pro qua oblationes annuis relatae  
Stabis ergo ad Deum cum tot viroribus, quae  
oratione commemoras, & offeres pro diuina  
commemorabis illas duas per sacerdotem  
adnotandum, uti constet Auctor de oblatione  
que per sacerdotem Deo sacrificantur, etiā hoc  
de monogamia, ob pristinum de virginitate  
tum, circundatum virginibus & virnis, &  
det sacrificium tuū libera fronte. Vnde (vel obli-  
Rhen.) Anniversarii cum elemosynis viris pa-  
nos perpetuo instituuntur. Sed respondet Magde-  
burgensis, has oblationes pro defunctis originem habent.

# de Corona Militis.

351

*no. Quibus imprimis oppono consuetudines seu obseruationes Ecclesiasticas hic premisssas, quas penè omnes pro legitimis agnoscunt (uti si loe latius) de Baptismate & de Sacramento Eucharistiae, & eas que subsequuntur de ieiunio verbo in die Dominico, ac à die Pasche in Pentecosten; denique & de signaculo crucis qua frontem terminus. Quidam ergo etiam agnoscant oblationes annuas pro defunctis, & pro Natalitiis; verum familiare est illis, quod de reliquis hereticis profiteatur. Auctor lib. de Prescript. adu. heres. Tom. sequent. Ita heretis non recipit quasdam scripturas (addere litteram institutionis & traditiones) & si quas recipit, adiectionibus & detractionibus ad dispositionem instituti sui interuerit; & si recipit, non recipit integras. At (qui ibidem mox subiungit) ubi apparuerit veritas discipline & fidei Christianæ, illic erit veritas & scripturatum, & expositionum, & traditionum Christianarum, &c. Ex quo recta consequentia ostenditur, hanc esse Traditionem legitimam, si ab Apostolis ipsis profectam offendimus. Huc pertinet imprimis quod differit verbo Patres veteres aequaliter & commemorationem defunctorum in sacrificio, Apostolicam esse, quemadmodum videtur est Luturgiam nostrorum Latinorum Tom. I. pag. 77. 78. & 79. Est enim eiusdem rationis, commemorationem defunctorum in Missa facere, & Oblationes pro defunctis facere. Quid: quod etiam id Apostolum Petrum praecepit locupletis testis B. Clemens Papa I. Epist. I. ut celebrentur exequiae mortuorum hymnis, precibus, & Letacionibus sacris. Deinde etiam Luturgiam pro defunctis reperire est, tum apud eundem Clementem, Constitutionem Apostoliarum l. 8. tum apud Dionysium Eccepsagitan sub finem lib. de Hierarch. Eccl. Quam adeo late contra Magdeburgenses vindicat Frater Luciferianos (uti etiam ante me adnotauit Rhenanus) videtur emulatus, his quidem verbis: Nam & multa alia, que per traditionem (inquit) in Ecclesiis obseruantur, auctoritatem sibi scripta legis usurpauerunt, velut in lauacro ter caput mergitare, deinde egressos, lactis & melis praegustare concordiam, ad infantia significatio- nes; diu Dominico, & per omnem Pentecosten, nec de geniculis adorare, & ieiunium solvere; multaque alia que scripta non sunt, rationabilis sibi obseruatio vindicant. Item quod ad ieiunium adinset, idem lib. adu. Montanum: Non quo (inquit) & per totum annum, excepta Pentecoste (id est, ut Auctor: à die Pasche in Pentecosten) ieiunare non licet. Qui & dicitur Traditionis rationem reddit Prolog. Comment. in Epist. ad Ephesios: Pentecosten (inquit) tempus latitiae atque victorie, quo non genua flectitur, nec curuamur; sed cum Domino ad celorum alta sustollimur. Cui non assimiliter B. August. epist. 119. ad Iannuar. c. 15. Propter hoc (inquit) ieiunia relaxamus, & stantes oramus, quod est signum resurrectionis. Unde etiam omnibus diebus Dominicis ad altare id obseruat. & cap. 17. Ut autem stantes in illis diebus & omnibus Dominicis oremus, utrum oblique seruerit, ignoramus; tamen quid in eos sequatur Ecclesia, dixi, ut patui; & arbitror esse manifestum. Et latius paulò B. Maximus Taurinensis Episcopus, hom. 1. de Pentecoste; ac Iosidorus l. 1. Offic. Eccles. c. 33. deinde Hrabanus noster lib. 2. de Infr. Cleric. c. 42. Quid? quod & Nicenii Concilij can. 20. id ipsum iam ante hos tres Patres constitutum est, quod hanc Traditionem non mandasset observari, si a Montano profecta esset. Cuius certè contrarium probatur de genitrixione ex B. Iustino Martyre, Respons. ad Orthod. c. 115. & de ieiunio, ex c. 64. Can. A. postol. Porro de diu Dominico vide Adnot. nostras in Tertull. Apolog. c. 16. n. 248. & in epist. B. Cyprian. 33. n. 7. De eodem, & Pentecoste, id est tempore à die Pasche in Pentecosten, lib. de Idolol. supra cap. 14. n. 109.*

ULLIAN,  
in statu omnibus  
MELII.

4 V  
16

37. pro Natalitiis annua die.] Hallucinari hic gra-  
tientur Rhenanum, quod locum hunc intelligit de Natali-  
tis cuiusq; more ethnicorum, qui natalem diem, quo quis  
natus erat, geniali Litteris celebrabant, quis potius intel-  
ligendam de Natalitiis Martyrum (quae ipsa partim hic,  
partim supra lib. ad Mart. n. 22 agnoscit) latissime dedu-  
cimus in epist. B. Cypriani 34. num. 13. ad illud: quoties

Gg iiiij

## Adnotat. in lib.

352

¶ 110. E quibus quum constet & Dominicum diem, Pascha, & Pentecosten, ab Apostolis instituta, non possunt non & hos dies Festos adprobare, non Magdeburgenses modi, sed & Calvini asecle, & Aristarchi huic temporis omnes. De Pascha denique sollemnibus soprâ latius l. 2. ad Vxorem.

39. Calicis aut panis etiam nostri.] Quod addit: etiam nostri sicut ad distinctionem Eucharistie Sacramenti, in quo non panis & calix communes proponuntur, sed ipsum corpus & sanguis Christi, qui in terram decuti nefas esset. Locus adeo faciens ad veritatem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, de qua latius soprâ l. de Orat. c. 6. n. 23. & infra lib. 4. adu. Marc.

40. Ad omnem progressum, &c. fronte crucis signaculo terminus.] Locus maxime insignis de usignaculo crucis apud Christianos antiquissimum, quem adeo omitem maluerum Magdenburgensem quam recentere, dumtaxat negantes ea etate in Baptismo adhibitum fuisti signum crucis. Verum non solum Patres posteriores, sed etiam ante Tertullianum B. Iustinum Martyrem id agnoscisse ostendimus Adnotat. nostris in B. Cyprian. epist. 56. n. 31. Et si enim ubi de Baptismo agit, expresse non meminimus, certe eadem Aprologia dicit nihil sine hac figura crucis administrari. Cui add. B. Dionysium Areopagitam lib. de Eccles. Hierarch. qui crucis signaculi usum in Baptismo, & conseneratione Christi nominat, roties nominat recenter. B.B. Ignatius quoque & Marialis testimonia, etiam Origenis apud Euseb. l. C. c. 43. que breuitatis gratia omitto; quare calumniantur, dum ad Montani ceremonias id referunt. Certè morem, quo crucis signaculo frontem terminus ad omnem progressum, ad omnem promotum (ubi promotus sicut & calceatus, iuxta quartam inflexionem, pro calcatione capi adnotatur Rhenanus) ad omnem aditum & exitum, ad vestitum & calceatum, ad lauacra, ad menses, ad lumina, ad sedilia, ad cubilia, quacumque nos conuersari exercet: Magdenburgenses quum ipsi utantur cum ceteris Lutherani, non diffentur antiquissimum. Tundem interim (contra Calvinistas) etiam omnibus Veteribus usitatum fuisti comprobauimus ex aliis in B. Cyprian. Adnotat. nostris in epist. 63. n. 39. & lib. 3. Test. ad Quirin. c. 22. n. 105. Quibus si addidero alios locos Tertulliani, finem fecerim. Est alter supra lib. aduers. Iud. Tom. 1. cap. 11. ubi postquam de signo Tau ad ultimam scripturam Ezech. 9. addit: Huius autem signi sacramentum variis modis prædicatum est. Quod ipsum explicat lib. 3. adu. Marc. Ipsa est enim littera Tau, nostra autem T. species crucis, quam portendebat futuram in frontibus nostris apud Ioram & catholicam Hierusalem. Denique adhuc aperior l. 2. ad Vxorem: Latebis ne (inquir) tu, cum lectulum, cum corpusculum tuum lignas?

### C A P . I V .

41. Harum & aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expositiles, &c.] Quum caput hoc eiusdem sit argumentum cum precedenti, titulo noua non est opus. Atqui contra calumnias Magdenburgensium has Traditiones à Montano, originem sumptuose calumniantium, vel iste locus imprimis facit, quod addat. Auctor: Traditio tibi prætendetur auctrix, cōsuetudo confirmatrix, & fides obseruatrix. Si enim noua essent Mötani institutiones, iam in consuetudinem non abiissent, & proinde nec Traditiones dicerentur. Nam, ut loquitur c. preced. consuetudo sine dubio de traditione manauit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius

non est? Legunt autem MS. 3. Variis, & fidei confirmatrix, pro: fides, sed non placet; nam tria mibra facilius Abstorem patet ex eo, quod mox tria illa à se matuò definguit, ciam subdit: traditioni, consuetudini, fidei. Porro (inquit Rhenan.) in volumine Decretorum, quod Burchardus Vormatiensis Episcopus ante Gratianum comp̄f̄it, repperi caput quoddam (sub Basilij nomine) nempe lib. de Spiritu sancto) cum hoc Tertullianu loco confidentem. Id est quinti libri, qui de Universalis Ecclesia inferiori C. C. X. III. Sic autem habet: Ecclesiasticaliter (inquit) institutionum quasdam scripturis, quasdam vero Apofelica autoritate Traditiones, per successiones, in mysterio confirmatas accepimus. Quibus par virtus, & utrīusque pietatis affectus quis sit, quibusque voluntate quantum sacrarum expertus scripturarum negotiarentur, enim adtentauerit consuetudines Ecclesia, non tempore (Opinor legendum, non scriptas) a Tertulliano traditas sed & estimare, quantum religio detinenti latura sit, deputatis liquido constabat. Quia enim, ut iam inde ordinatur, scriptura salutifera crucis signaculo fides decantatur. Quae multijaria digesta super panem & calix Prolixa orationis & consecrationis veiba commendatur. Nam non modo quod in Evangelio continetur, sed apostolo, in Secretis dicimus, sed & alia complura alii, magnam quasi vim consummādū accommodamus ipsius. Quae Oriente versus nos orare litterari formulatur: Benedictimus fonte Baptismatis, oleo vnguis. Huc accedit quod ter immergimus quos baptizamus, oleo vnguis, verbis abrenunciare latre & angelis eius informamur. Unde & hoc & illa in hunc medium non paucæ, nisi quia tacita ac mysticæ ditione a Patribus Ecclesiasticis more, reverenter diligita, sunt in mysteriis obseruata silentio, quam publica scriptor Flaccenus ille. Porro no me fugit idem caput & item repetitum esse distinct. xi. Verum quas mendicabimur legitur in vulgaris Decretorum codicis index, de deputatum ac mutatum, volvi sacerdos bellum hic proponere. Itaque per Christum te rego, Lectio, et in excusis libris conferas. Videbis quam corrumpe multa quod Gratianum legitur. Quasi enim parum fuisse prænumerat claujulas virilias, pro adtentauerit scriberet, & tenderimus pro multis riam, trifariam, pri accumulatio, commendatio, a suis est tandem deputatur, quandoque illa fuit, quod erat. Huc accedit quod ter immergimus quos baptizamus, oleo vnguis, sciamus: propter quod pro trina illa Veterum missione, Tertullianus quoque meminit, Ecclesia simpliciter obseruit: & recte quidem, ne videamus apud nos, quare mercunt, hereticorum probare assertiōnem, dum sequitur morem, quemadmodum ad Leandrum Episcopum, & Gregorium Pontificem. Adtende quantum sibi quidam permittant in inuertendo Veterum scriptis, cum tamēcquisque liber non aliter sit legendus, quam ab ipso dicto est suo seculo proditus. Quis vero non rideat Gratianus glasmatarium, deputatas hoc loco dicti, & sententias insulce exponentem? Haec Rhenanus, huc immixta corruptissimo Gratiani Decretum: quare summi perdeatur ad omnibus nouis, quam adornari iubatur. Et nos noster Gregorius Papa xij. eiusdem recognitus, per aliam ibidem Rhenanus: De ceremoniis & Ecclesiasticis quodam ordinationibus p̄st primordia nascienti Christianis in institutis absque scriptura haud dubio, meminit & Hrabanus Maurus in Epistola quadam ad Regulam quemadmodum citat idem Burchardus sexto libro

## de Corona Militis.

353

est de Sacramentis, in hac verba: *igitur, vt B. Ambrosius testatur, postquam omnibus locis Ecclesie sunt constituta, & officia ordinata, est aliiter composita res quam caperat.* Primum enim omnes doctantur, & omnes baptizantur, quibuscumque diebus & temporibus fuerit occiso. Nec e- rum fontibus haustum; & inter ceteros etiam B. Ignatius citat epist. ad Magnesios. Meminerunt praterea eiusdem historie B.B. Irenenus lib. 4. cap. 44. Dionys. Areopag. cap. 7. de Diuin. nom. & alij post B. Hieronym. Patres omnes.

44. in stadio mariti.] Similiter lib. ad Martyr. c. 2. stadia opaca aut porticus, dixit. Accipit autem (adventante Rheano) stadij nomine, hyphatris, hoc est subdilem ambulationem, quam ex xylo nuncupat Vitruvius, quemadmodum ibi latius diximus. Adnotat nostris n. 2. Graec est apud Daniellum περιπάτος, quod Latinus vulgariter interpres Pomarium veris, & ali Hortum, Xenophonti quoque Viridarium significat.

dicaretur, omnibus inter initia concessum est. & Euangelio, & baptismo, & scripturas in Ecclesia explanare. Ab omni omnia loca circplexa est Ecclesia, conuentuca continua, & reboris. Et cetera officia in Ecclesia sunt ordinata, ut nullus de clero audiret, qui ordinatus non esset, quod sciret non sibi creditum vel concessum. Et caput alio dñe & prouidentia gubernari Ecclesia, in qua si omnes adem posset, irrationaliter esset, & vulgariter res & vilissime videretur. Hinc etsi ergo unde nunc neque Diaconi in populo predicant, neque ceteri vel laici baptizant, neque vocumque die credentes ringuntur nisi agri. Ideo non per manu consueta scripta Apostoli, ordinatione que nunc Ecclesia est, quia haec inter initia sunt scripta. Nam & in otherum Apostolum à se creatum, Episcopum vocat, quae primi Presbiteri Episcopi appellabantur, ut recedentes sequens ei succederet. Denique apud Egyptum Presbiteri consignantes presos non sit Episcopus. Sed quia consequentes Presbiteri indigne inueniunt ad primatus, immutata est ratio, prospicentis consilio, ut non sed meritum crearet Episcopum, multorum sacerdotum iudicio constituiretur, ne indigne temere usurparet esset multis scandalum. Haec Habranus nosfer.

42. Apud Iudeos tam sollempne est, &c. De veritate etiam non scriptam traditionem.] Cū Tertulliano (inquit Rhenano), mire faciunt ea qua D. Hieron. ad Lucinium scribit, qui quererat de Sabato, utrum ieiunandum esset: Et de Eucharistia, an accipienda quotidie. Nec verisimilium Tertullianum consentiunt, verum etiam ad sedandas horum temporum tumultus nonnulli conducunt. Sic autem circa verba habent: Sed ego illud te breuiter admonendum puto, Traditiones Ecclesiasticas, perscriftum quia fidei non officiant, ita obseruantur, ut a maioriibus tradite sunt. Nec aliorum confundendam aliorum contrario more subverti. Atque viynam omni tempore ieiunare possumus, quod in Actibus Apostolorum diebus Pentecostes, & in Dominico Apostolum Paulum, & cum eo credentes fecisse legimus, nec tamen Manichaei heretici accusandi sunt, cum carnalis cibus preferri non debuerit spirituali, Eucharistiam quoque absque condemnatione nostre, & purgante conscientia, semper accipere, & Psalmum audiare dicentem: Gustate & videte, quoniam suauis est Dominus; & cum eo canere: Eructavit cor meum verbum bonum. Nec hoc dico, quod Dominicis diebus ieiunandum sit, & contextus sexaginta diebus ferias auferat, sed unaque prouincia abunde in sensu suo, & brevitate missione luce, proficitur observantem.

<sup>4</sup> Propterea fiducia talis concinna est, &c. De veritate feminis omnibus cuiuscumque generis, ordinis, conditionis, dignitatis, aetatis, ex Apostolo, exstat integer liber curtoris, quem suscipitur hoc posteriore, eo quod hic sub: Quarto legem, Apostolum differo. nam illae id si quiscum probat auctoritate Apostoli Pauli 1. Cor. viii. etiam adfert Rebeccam exemplum c. II. Legimus autem ex 3. M. Nec antequam cognoverint sponsos, cognoverunt.

43. Si & Sufanna in iudicio reuelata, argumentum velate praestat.] *Paraphrasit* as explicat quod lector Danielis 13. Et inquit iusserunt disioperiri eam, et non coperta. Atqui vel hinc comprobatur anterioris haec historia de Sufanna, quamquam Gracie dumtaxat legatur. Sed & a B. Cyriano citata est epist. 40. ac lib. de Boni judicis. item ab Origene lib. de singularitate clericorum, qui & librum integrum de eius auctoritate contra Africani script. Ab aliis quoque Petrus, nemadmodum adnotauimus ad librum eiusdem de Orat. omn. n. 59. Quibus adde, quod à Theodotione Ephesio tracta ex scripta sit ex exemplari Greco, quod fortassis ad eum non esset Hebreum, atque adeo etiamnum in exemplaribus Gracie primo loco collocatur, eo quod Danielis ad suos pueros contigit: quæ ordinem etiam non nosse patet. Syntaxis scripturarum B. Athanasii, ubi initium Prophete Daniels ab hac historia recenset: *καὶ οὐτιστὸν οὐτιστὸν βαζούσαν*, quemadmodum ante me quoque admonebit eruditiss. vir Sixtus Senensis, Biblioth. sancte. I. Quia lib. 8. heret. 6. latib. omnia in contrarium arguuntur, diffidunt, quam adscribit Anabaptista, de Manicheo-

rum fontibus haustam; & inter ceteros etiam B. Ignatius  
citat epist. ad Magnesianos. Meminerunt praterea eiusdem  
histoiae B.B. Irenenus lib. 4. cap. 44. Dionys. Areopag.  
cap. 7. de Diuin. nom. & alij post B. Hieronym. Patres  
omnes.

44. in stadio mariti. *Si similiter lib. ad Martyr.* c. 2.  
stadio opaca aut porticus, dixit. Accipit autem (*admettantem Rhenano*) stadij nomine, hyperbola, hoc est subdilecta lem ambulationem, quam ex syzton muncipat Virtus, quem admodum ibi latius diximus. Adnotat nostris n. 2. 8. Graecē et apud Damēlū *ταρπάδειος*, quod Latinus vulgariter interpres *Pomarium vertutis*, & alijs Hortum, Xenephonis quoque *Viridarium significat*.

45. posse etiam non scriptam traditionem.] *Cū*  
Tertulliano (inquit Rhenanus) mire faciunt ea que D. Hieron. ad Lucum scribit, qui quererat de Sabbato, utrum ieiunandum esset, & de Eucharistia, an accipienda quordic. Nec verò solum Tertulliano contentantur, verum etiam ad sedatos horum temporum tumultus nonnulli conducent. Sic autem cina verba habent: Sed ego illud te breviter admonendum put, Traditiones Ecclesiasticas, perficit, quae fidei non officiant, ita observandas, ut a maioriibus traditae sunt. Nec aliorum consuetudinem aliquor contrario more subverti. Atque utinam omni tempore ieiunare possumus, quid in Actibus Apostolorum diebus Pentecostes, & die Dominicæ Apostoli Paulum, & cum ex credentes fecisse legimus; nec tamen Manichæi heretos accusandi sunt, cum carnalis cibis præferri non debuerit spiritali. Eucharistianus quoque ab aliis condemnatione nostri, & pungente conscientia, semper accipere, & Psalmistam audire dicentem: Gustare & videre, quoniam suauis est Dominus; & cum eo canere: Eructavit cor meum verbum bonum. Nec hoc dico, quod Dominicæ diebus ieiunandum putem, & contextus sexagesima diebus ferias auferam, sed unaquaque prouincia abundet in sensu suo, & precepta messorum leges Apóstolicas arbitratur.

46. Consuetudo autem etiam in ciuilibus rebus prolege suscipitur, cum deficit Lex, &c. } Locum hunc transcriptis integrum B. I. fidetur (quemadmodum primus mihi indicavit Latinus) Etym. lib. 5. c. 3. & ex illa Gratianus Decret. dist. 1. c. Consuetudo, praterquam quod legantur: dumtaxat quod religione congruat, quod discipline conueniat, pro eo quod nos: quod Deo congruat; quod discipline conducat. Exstant vero etiam in iure ciuili leges de Consuetudinibus.

47. An non putas omni fidei licere, &c. ] Verba  
huc omisso sunt a B. Isidoro, aut quod ad institutionem  
consuetudinis non facerent, aut quod etiam ipse indicaret sa-  
nctum locum hunc intelligendum, quem aliqui sibi contra-  
rari viderunt. Author: neque enim etiam de tute ciuili  
particulari persone licet aliquid nouum concipere &  
statuere, quod potest pro consuetudine habeatur. Aut certe  
inter errores eius reponendum, de quibus inter nostra Pro-  
legomena.

48. Siquid ignoratis, Deus vobis reuelabit. [Noua est lectio: Siquid ignoratis, & differens etiam ab eo quod Græcē est: εἰτὶ ἐπειδὸς φανέτε, quod recte versatur à nostro interprete: siquid aliter sapitis. At recte legit: reuelabit, cum codicibus Apostoli emendatoriis, pro eo quod vulgati: reuelauit, nam Græcē est: Στονταριόντες.

49. sed & ipse spiritum Dei habens deducimus omnis veritatis.] Etiam hinc colligere est: scriptum hunc librum ante illum de Veland, virumq[ue] nam illi in

**TULLIAN,**  
in statu amibus  
**MELLI.**

三

三

## Adnotat. in lib. ob

354

solo Montano agnoscit completum illud Ioan. 16. Quum venierit ille spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem: hic vero in Apostolo Paulo cunctem spiritum Dei agnoscit. Ita miser paulatim ex uno errore in alium, ac denum in herefin lapsus est, de quo latius in vita Autoris. Plater autem quod Rhenanus censuit legendum: consilium & edictum eius, quod praecesse; & quaedam edicere.

C. A. P. V.

50. Sed cur maior exiguntur, &c.] Caput hoc in finibus: Quod natura ipsa prescribat coronam ex floribus, capiti non conuenire.

51. qui figurauit hominem.] Quod hic figurauit, vertit lib. de Resurr. carnis: fixxit, & lib. 1. adu. Marc. fecit. Autem Cypr. Epist. 74. ad Pompeum: plasmavit, mox interpres Gen. 1. creauit, Gen. 2. formauit. Latinus denique 70. interpres, modo: fecit, modo: formauit. Grace priori loco est: ἐποίησεν, posteriori: ἐποίησεν.

52. Auditum in auribus fodit, &c.] Pulchra est circumscriptio ex ipsis organis membrorum quinque sensuum hominis.

53. substantia enim propria, certe precipua coronatum, flores.] Facit ad loci huius intellectum quod supra n. 2. de coronis, seu certis floribus, ex Plinio alle-gantibus.

54. & inserti & innexi, & in filo, & in scirpo.] Dua genera sertorum significat, quoram altero flores scirpo inserti, altero filo erant innexi.

55. Coronam si forte fascem existimas florum per seriem comprehenorum. ] Hinc confirmatur mea in Plinii ibidem castigationis, qua cesari supra legendum: Cum vero fieret floribus farta, a serendo, scripere appellabantur, pro eo quod corrupt. legebatur: scriuia maximè quod Varro de ling. Latin. l. 5. terra a ferre deruet: prorsus quam fateatur Turnebus legi in Vettii & fragmentis libris: scriue, pro quo ipse puer legendum: fatuus, sed illud puto magis germanum. Aqui illud & si tanta innocentia est, recte interpretatur Rhenanus, si flores tam sint innoxii & salubres.

C. A. P. VI.

56. Quæres igitur Dei legem, habens, &c.] Inscribimus hoc caput: Quod natura legis Dei auctoritatem obtineat. Cui simile est illud l. 5. adu. Mare. Tom. sequ. ipsa natura que legis est instar ignorantibus legem, ubi explicat eandem scripturam Apostoli Rom. 2. Natura facit que sunt legis, pro quo noster interpres: naturaliter.

57. Sed & in priore Epistolæ.] Sic lego ex MS. cod. 1. Vat. Et vero necessario ita legendum, ut subintelligatur: parte, seu capite, quam præmisit: ad Romanos; una vero dumtaxat sit Apostoli ad Romanos Epistola. Addit interim ibi Author: conditionis, quod non est apud Apostolum.

58. Deum appellantes Deorum.] De naturali hac Dei cognitione latius supra T. 1. lib. de Test. Num. &c. 2. præferimus de talibus vocibus etiam Ethnorum, Deus bone, Deus iudicabit, quibus & bonum & iudicium Deum confitentur. De appellatione item, Deum Deorum infra T. sequ. l. 1. adu. Marc.

59. conditioni.] Conditio & paulo ante, & mox ibi, vniuerlam conditionem, item paulopof: infamata conditio est, recte adnotat Rhenanus, accipi pro rebus creatiis seu creatione, nam etiam alibi id Autori frequens est. Sic lib. de Resurr. carn. homini addicta conditione;

& iterum: ipsam conditionem colentes aduersores conditorem. Aqui legunt quidem 2. M.S. Vatic. certis vibus hominum mancipatam, sed placitis Tertullianica phrasis: homini mancipatam.

60. succidit. Ida usurpar (inquit Rhen.) ut in aliis libris sapienter, pro: succubuisse, vel: subiecti esse, tripli fuit nos noster interpres Rom. 8. Legimus autem populus iterum ex 3. M.S. Vatic. cod. Paternensis, & Hispaniensis: qui natura quidem, Dei omnia sentiuntur, Dei, susculetur Rhenanus.

61. Sed & huic materia, &c.] Aliud habebit ad librum Spectaculorum, non modo Latino, sed & co stylo à se scriptum.

C. A. P. VII.

62. Proinde coronarij isti agnoscant, &c.] Num lum huic capiti damus: Quod vel ex origine Iolatrias, reliquarum coronarum eas intercedere conser.

63. Laurea militaris.] Ita circumorbis ad dignitatem aliarum laurearum coronarum, de quibus cap. 12.

64. Si fuerit aliqua Pandora, &c.] Plautus omnibus (inquit Rhenan.) omnium Deorum dana nobet, ad quod alludit hic Tertullianus, cui hoc postulat, quod a Charitibus caput eius coronatum habet, & qui primam feminaram non modo Hesiodus memorat, qui libro qui inscribitur: Opera & dies, item ortum describit, sed etiam Paeanas in Attico. Vide Lophatum lib. Incredibilium. Similiter autem intercep-tus est, quod deus in primis, & Pandora Hesiodi, recordatio estor infra Tom. sequent. le adu. Vident, immutauit fratre cap. 19.

65. Nobis vero Moses Propheticus, non Iulius pastor.] Mosen pastorem fusse (inquit Rhen.) indicant Exodi verbæ c. 4. Moyses autem pastorem Ietro sacerdoti sui sacerdoti Madian. Cumque misericordem ad interiora deserti, venit ad mortem Dei Orientis, per Poëticum pastorem intelligit Hesiodum, quod Heliconem paternarum osium cibosdem agnoscat, & de his conspicaxit, & ab eo ad Hippozen, id est Calym fontem deductus fuisse, statim excellentissimum Poëticum est. Unde illud Ovid.

Non mihi sunt visuæ Clio Chiusæ forores, Scrutanti pecudes vallibus Ascre ruis.

Adnotauit idem: ceteros, Gentiles intelligi possunt. 66. Saturnum Pherecydes ante omnes coronatum, Pherecydes (quantum colitur) Symmetratur ab Autore, cuius Theogonium 10. libro designat Clement. Alexandrinus & Stromat. servatu, & suis obscurum & anigmaticum. De quo latius inquit de Anima, sequ. Tomo.

67. Iouem Diodorus, &c.] Rerum (inquit Rhen.) forsan antiquarum lib. 3. c. 5. Nam illic Iouem & tantum certamen descripta. Hic autem suram historiam libris 40. conscripsit, quam Bibliothecam numerata, & ruit Augusti temporibus: 30. annis Asia & Europa pergrauit, de quo Iustinus Martyr & Euclidis postea Adm. nostras ad cap. Apolog. 10. n. 154.

68. Dat & Priapo tenias idem.] Tenua (inquit Rhen.) vitta sunt & ligamenta capiti. Quid ad eum habet ex B. Hier. in c. 4. l. 151. Author hic dominus ex eo pro seris admittit vittarum. Citat autem & sibi Diodoro. Coronabatur autem Priapus (Gyrallo) tur) ex iis que hortensia erant.

69. & Ariadna fertum, &c. post & syrus. ]

Hirsungensi (inquit Rhenanus, cui additio etiam 3. MS. Vat.) codice consentiens & Goricensis, quemadmodum docet collatio, habet Thecidus. Pro quo corrupto vocabulo, meum secundum iudicium, posui in contextu: post & fidus. Nam qui de signis cultibus apud nos scripsere, isti. Hygini, & innominatus Interpres fragmentis Phænomenon Arati, citant Auctorem qui Cretica prodiderit, referentes cum liber ad Minorem regem veniunt, ut Ariadnen filia eius ducetur uxorem, coronam dono Ariadnae dedisse, Vulcani opere factam ex auro & gemmis preciosiss. Ea talis fulgoris fuit, ut Thesea ex labyrintho liberaret, que post mortem Ariadnae astra a Libero est adfixa. Commemoratur id & ab Arato in Phænomenis his carminibus:

Aἰτός Χρέων τε φάρος τοῦ πρώτου εἶδος.  
Σὺν ἔπειον δύνωτος στοιχεῖον εἴδος.

Que Germanicus Cæsar, nisi fallit titulus, sic veritatem:

Clara Ariadnae propriis stant signa corone:  
Hunc illi Bacchus thalami memor addit honorem.

Rufus Fest. Aeneius sic.

Apice seu rutilis vibrat lux Gneffia flammis,  
Hec quondam Bacchi monumentum fulget  
amoris:

Hac Ariadnei capitis testatur honorem.

Ceterum quia corrupta lectio Thecidus habet, & tradidit eius corona beneficio, que propter gemmas usque adeo fulserit, à labyrintho Thesea liberatum, postea alegando legendum: post Thesei dux, quod videlicet illud fieri a luce eduxerit Thecum. Verapenimmo maius coronae Ariadnae praecionum est, quod in calum inter astras fuerit translata, quam quod Theseo è labyrinthi tenebris educendo dux fuit. Idcirco malum in contextu scriptum.

70. Iuoni vitam Callimachus induxit, &c.] Apud Gracos (teste Plinio lib. 21. c. 3.) de Coronis prouatum scripferat Mnætheus atque Callimachus Medici. Ex quibus etiam multa transcriptissimè se libro codem indicat in sua Indice, & deinde multa etiam ad Medicinam pertinens libris 23. 24. 25. 26. 27. & præterea ex Callimacho lib. 30. Citat autem hunc locum Gregorius Gyraldi hist. Deorum Syntag. 3. explicans illud: de exuviis viriisque priuigni, Buchi scilicet & Herculis. De Hercole id manifestum est: de Baccho nescio an ipse alicubi pingi sicut cum leoninis exuviis.

71. Hercules nunc populum capite præfert. ] Populum Herculi dicaram lib. 12. c. 1. Plinus tradit, et Mæbius illud Vergilius de Salis eius sacerdotibus explicat, Natural. 3.

Populus adhuc euincti tempora ramis.

72. nunc oleastrum.] Olympia (inquit Plinii lib. 16. c. 14.) Oleaster ex quo primus Hercules coronatus est, & nunc custoditur religiose.

73. nunc apium.] Apio (inquit idem lib. 19. c. 8.) horum in Achia, coronate vittores sacri certaminis Nemæ. Quoniam autem illud in honorem Herculis fuerit, non minus & Hercules apium capite præfert.

74. Habet Tragediam Cerberi, &c.] Videtur tragedia illa Cerberi nemini se corone populeas, Pindarus elegit, Callimachus apij. Existans autem Pindarri Olympia, Pythia, Nemæ, Isthmia.

75. qui & Apollinem memorat.] Videtur hoc referri ad Callimachum. Etiamen videat curiosus Lector, nū & Pindarus habet id ipsum in suis Pythiis. Et qui Apollini sacram Laurum scribit Plinii l. 12. c. 1. atque adeo adfectos Reges Romanos Laurum Delphicam illi

dono mittere l. 15. c. 30.

76. Erant enim supplices coronarij apud Veteres.] Pia memoria eruditiss. vir Alanus Copus, qui Vaticanos codices MS. meo nomine cum excusis contulit, ad intellectum huic loci adnotauit, ex Christophorus Pluto ad marginem; quid coronam capite gestabant qui suppliebant, id est qui Dii litabant.